Orientalia, Aries, Occidentalia, Gemini,
Of þe Fyer, Leo, Of þe Eyer, Libra
Masculinum Sagitarria Masculinum Aquarius

Septentriona, Cancer, Meridiona, Taurus,
Of þe Water, Scorpio, Of þe Erth, Virgo
Feminum Pisces Feminum Capricornus

n°8: 4.Quando volueris aliquod experimentum facere vel prepa[ra]re, facias secundum
istum modum90 .

102☞ Hore quidem Saturni et Martis, Mercurie et Lune optima sunt ad faciendum artis
mayce91 et ad loquendum spiri[ti]bus et furta habenda.

103☞ Hore Jovis, Solis et Veneris optime sunt ad preparandum omnia experimenta
amoris et gracie, impetracionis et invisibilitatis.

104☞ Et pro artis mayce et furtis inveniendum sit Luna in signo terreo vel aero.

105Amore, gracie, impetracionis sit ☾ [Luna] in signo igneo, pro odio sit Luna in signo
aquatico.

n°8: 5.

106[30v] Quando Sol est in signo calido et sicco, bonum est conjurare spiritus infernales.

107In signo calido et humido, spiritus aereos.

108In signo frigido et humido, spiritus aquaticos.

109In signo frigido et sicco, spiritus terreos.

110Quando eciam ☉ [Sol] est in signo quod est temperatum, frigidum et siccum,
habente naturam terre et aura non turbida sed serena, bene possunt vocari IIIIor reges
infernales et quatuor partium mundi.

n°8: 6.

111Hore optime ad laborandum sunt ista hora: ♀ [Veneris], ☿ [Mercurii], ☾ [Lunae], ♃

89. Ce tableau est identifiable à l’item 16 du chapitre 1 de la version arabe et de la Differentia
prima de l’Introduction d’Alcabitius mais aussi au chapitre 8 de la deuxième partie de la Grande
Introduction à l’Astrologie d’Albumasar. Voir Burnett, Michio et Yamamoto, The Introduction to
Astrology, 25 et 233; Burnett et Yamamoto, The Great Introduction to Astrology, 220-1.

90. Les instructions sur les moments favorables pour opérer tel ou tel experimentum ainsi que les
indications des textes n° 8:6 à 8:8 semblent être inspirés du chapitre I, 1 et du début du chapitre I, 2 de
la Clavicula Salomonis. Voir Gal et al., Vedrai mirabilia, 362-3 et ms. Coxe 25, 76.

91. On attendrait plutôt «artem maycam». Idem infra.
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[Jovis], et non aliter. Istis regnantibus labora.

112 Si enim sit quod spiritus sit ante circulum et fere ad illum si advenerit. Si tamen
occurrerit mala hora vel incompotens noli plus laborare, sed liga spiritum ut stet
quod non evanescat ante aliam horam.

113 Semper ergo videas quod opus tuum incipiatur in una istarum horarum et sic
continuetur nec unquam labores in hora incompetenti, [31r] quia quidquid bona
hora adjuvat, mala dampnat et multo plus.

n°8: 7.

114 Notandum eciam est, quod cum ventus fuerit in australi vel in occidentali, non
debes operare aliquod experimentum. Vide ergo quando Luna cressit et ventus est in
boriali vel in orientali et aura est serena et cum non fuerit in inpari numero et tunc
labora92 .

115 Optimus autem ventus est Northwest medius inter borialem et orientalem, et optimus
dies est dies ☿ [Mercurii] et precipue ad operandum pro thesauris.

n°8: 8. Vide ergo semper quod aura sit serena antequam incipias facere circulum93 .

116 Si autem in faciendo circulum surrexerunt nubes, noli amplius facere.

117 Si autem post factum circulum et peractum surrexerunt nubes, tunc operare, quia
signum est quod bene expedies, per eadem regula est intelligendum de laminis et
similibus, etc94 .

92. Le n° 8:7 et le n° 8:17 sont relatifs aux vents et à leur maîtrise, ce qui n’est pas sans rappeler
l’assimilation des vents à des esprits aériens, comme c’est le cas dans le Liber Juratus. Voir l’édition
de G. Hedegård, Liber Iuratus Honorii: a Critical Edition of the Latin Version of the Sworn Book of
Honorius, Stockholm 2002 (notamment les chapitres CXVI-CXXVII du troisième traité) et l’article
de J.-P. Boudet, «Magie théurgique, angélologie et vision béatifique dans le Liber sacratus sive juratus
attribué à Honorius de Thèbes», in Mélanges de l’école française de Rome 114, 2 (2002), 851-90. La
nature des esprits et leur lien à l’élément aérien sont discutés dans le chapitre 4 du commentaire.

93. Le chapitre VIII de la Clavicula Salomonis est consacré à la façon de dessiner et préparer les
cercles et leurs fonctions. Voir Gal et al., Vedrai mirabilia, 401 et ms. Coxe 25, 124-6.

94. En ce qui concerne l’item suivant, le n° 8:9, il s’agit de tableaux des heures planétaires,
similaires à ce que l’on peut trouver dans les manuels d’astrologie, à l’instar de l’Introduction à
l’astrologie d’Alcabitius (Xe siècle), mais aussi dans les préceptes de la Clavicula Salomonis. Dans le
ms. It. 1524 de la BNF, les mêmes heures associées aux jours de la semaine se situe dans une partie
rédigée (et non sous forme de tableau), consacré à ce sujet. Voir Gal et al., Vedrai mirabilia, 365.
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n°8: 9.

[31v] \1/ Dies Dominica hora prima.

1. Sol

2. Venus

3. Mercurius

4. Luna

5. Saturnus

6. Jovis

7. Mars

8. Sol

9. Venus

10. Mercurius

11. Luna

12. Saturnus

13. Jovis

14. Mars

15. Sol

16. Venus

17. Mercurius

18. Luna

19. Saturnus

20. Jovis

21. Mars